
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 11 del 12.5.2021 
 

OGGETTO: Azione giurisdizionale civile per la tutela di diritti. 
Autorizzazione al Presidente. 

 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

ANDRETTA Cristina Vicepresidente Presente 

CARRARETTO Renzo Componente Presente 

FRANDOLI Valter Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 

VISTO il D.P.G.R. n. 48 del 9 aprile 2021 di nomina del Presidente e del Consiglio Direttivo dell’Ente 

Parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

PREMESSO CHE: 
- con ripetuti articoli di stampa, apparsi su quotidiani locali in varie date successive, venivano 

esposti fatti relativi a presunti illeciti commessi dall’Ente Parco del Sile e dal Comune di 
Quarto d’Altino (VE), territorialmente rientrante nel perimetro del Parco del Sile, relativi ad 
una procedura di assunzione di un dipendente; 

- i contenuti degli articoli di stampa rivestono carattere diffamatorio, lesivi dell’immagine e 
reputazione degli Enti in questione; 

 
CONSIDERATO che i succitati articoli hanno cagionato all’Ente Parco ed al Comune di Quarto 
d’Altino un danno ingiusto all’immagine e all’identità personale, beni giuridicamente tutelati 
dall’ordinamento, con conseguente diritto al risarcimento del danno patito; 
 
RITENUTO di proporre azione giurisdizionale civile di tutela dei propri diritti nei confronti dei soggetti, 
responsabili delle succitate condotte, con conseguente riparazione pecuniaria, ex art. 12 L. n. 47/48, 
a favore dell’Ente Parco del Sile e del Comune di Quarto d’Altino; 
 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

RITENUTO, altresì, di proporre atto di citazione congiuntamente al Comune di Quarto d’Altino; 
 
DATO ATTO che l’Ente Parco non ha all’interno un proprio Ufficio Legale, ma si avvale del patrocinio 
dell’Avvocatura regionale, giusta convenzione sottoscritta tra le parti, e che la stessa ha comunicato 
con nota prot. n. 646 del 02.03.2021 la propria disponibilità ad assumere la difesa, incaricando a tal 
fine gli avv. Franco Botteon, Tito Munari e Cristina Zampieri; 
 
DATO ATTO che il Comune di Quarto d’Altino ha individuato quale legale al quale conferire incarico 
nella predetta causa l’Avv. Samantha Girardi del Foro di Treviso;  
 
DATO, ALTRESI’, ATTO che il Presidente dell’Ente ne è il legale rappresentante, ai sensi dell’art. 
20 della L.R. n. 8/1991, istitutiva dell’Ente Parco; 
 
RITENUTO di autorizzare il Presidente a proporre azione giurisdizionale civile di tutela dei diritti 
congiuntamente al Comune di Quarto d’Altino, con il patrocinio dell’Avvocatura regionale, in persona 
degli avv.ti Franco Botteon e Tito Munari, e dell’avv. Samantha Girardi; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di 

regolarità tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di autorizzare il Presidente dell’Ente a proporre azione giurisdizionale civile di tutela di diritti nei 
confronti dei Responsabili dei quotidiani, autori delle condotte diffamatorie, come meglio 
precisato in premessa del provvedimento; 

3. di promuovere atto di citazione congiuntamente al Comune di Quarto d’Altino; 

4. di avvalersi del patrocinio dell’Avvocatura regionale, in collaborazione con l’Avv. Samantha 
Girardi del Foro di Treviso; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione ogni 
atto necessario per l’esecuzione del presente atto, 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 

53/1993, come modificata dalla L.R. 42/2018. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

 

                                         
                                             

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 
 
 
  

OGGETTO: Azione giurisdizionale civile per la tutela di diritti. Autorizzazione 
al Presidente. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 

 

 


